integración de los regímenes informativos exigidos por la normativa vigente”-, catalogado como una
infracción de gravedad “Media”, para la que se prevé sanción de apercibimiento o llamado de atención o
multas -pto. 2.2.1.1, apartado c)- de hasta 70 unidades sancionatorias, equivalentes actualmente a $
119.000.000 (pesos ciento diecinueve millones), para las entidades comprendidas en el Grupo A (entidades
financieras, sus auditores externos, representaciones de entidades financieras del exterior y otros sujetos no
regulados) -pto. 2.2.1.2.-.

Se destaca que el valor de la Unidad Sancionatoria para todo el año 2024 es de $ 1.700.000 (pesos un
millón setecientos mil), conforme lo dispuesto en el punto 9.2. del RD y dado a conocer mediante la
Comunicación A 7944 del 11/01/24.

VI.2. Graduación de la sanción:

Para la determinación de las sanciones a imponer en este acto, es necesario considerar previamente los

[...]

Al respecto, atendiendo a la previsión reglamentaria transcripta, en este caso corresponde considerar lo
informado por el área preventora en el apartado 3.1.5. del Informe Presumarial, en cuanto a que, al mes de
junio de 2023, última información disponible durante el lapso infraccional- la RPC de la entidad ascendía a
la suma $2.285.601.000 (pesos dos mil doscientos ochenta y cinco millones seiscientos un mil).

Asimismo, vale citar lo informado por la Gerencia de Supervisión de Entidades Financieras IV -archivo
embebido al IF de Orden 67 -archivo 1- donde consta que la RPC de Banco Masventas SA al mes de marzo
de 2024 asciende a $5.713.511.000 (pesos cinco mil setecientos trece millones quinientos once mil)

En ese sentido, cabe señalar que este factor de ponderación hace al establecimiento de la medida de la
sanción a efectos de que ésta no resulte insignificante, y entonces no cumpla la finalidad perseguida con su
imposición, pero tampoco desproporcionada en términos patrimoniales y resulte excesiva (conf.

[...]

Institución, consiste en:

-Cargo: Encuadrado en el actual punto 10.16.1. del RD, infracción de gravedad “Media”, para la que se
prevé sanción apercibimiento o llamado de atención o multas de hasta 70 Unidades Sancionatorias (RD,
punto 2.2.1.1 -inciso c), -equivalentes a $119.000.000 (pesos ciento diecinueve millones)-, con una
puntuación definitiva “3”, lo que determina que, en caso de corresponder la aplicación de sanción de multa,
la misma deba ser graduada entre el 41% y el 60% de la escala anterior (RD, punto 2.3.4.).

b. La consideración de los factores de ponderación previstos en el artículo 41 de la Ley 21.526 de cuyo

[...]

las razones de bien público que se hallan comprometidas en la actividad financiera.

A tenor de las consideraciones efectuadas a lo largo de este acto por esta Instancia y en razón de los
antecedentes sumariales descriptos en el apartado c, correspondería aplicar a Banco Masventas SA sanción
de multa de $78.540.000 (pesos setenta y ocho millones quinientos cuarenta mil), a la que debe sumarse el
20% (veinte por ciento) por la reincidencia registrada conforme lo indicado en el precedente apartado d.

En consecuencia, corresponde imponer a Banco Masventas SA sanción de multa por la suma de
$92.820.000 (pesos noventa y dos millones ochocientos veinte mil), equivalentes a 54,60 unidades
sancionatorias.

VII.2. Sanciones a imponer a las personas humanas sumariadas.

VII.2.1. Las sanciones que se imponen a las personas humanas por ser halladas responsables del cargo
imputado y comprobado en el sumario son determinadas atendiendo a: